

Đà Nẵng, ngày 20 tháng 03 năm 2017

ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG		Số: 271 /KH-ĐHBK
ĐẾN	Số: 393	
	Ngày: 29/3/17	
Chuyên:	Ban CSĐT, Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác	
Lưu hồ sơ số:	theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017	

## KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác  
theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017  
của Trường Đại học Bách khoa – Đại học Đà Nẵng

Căn cứ Quyết định số 571/2017/QĐ-BGDĐT ngày 27 tháng 02 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Trường Đại học Bách khoa – Đại học Đà Nẵng ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trong các đơn vị thuộc Trường với những nội dung cơ bản sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ viên chức và sinh viên học viên trong Trường đối với việc theo dõi thi hành pháp luật và chấp hành các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói chung và về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục nói riêng, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật ngành giáo dục.

- Kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thực thi nghiêm minh, thống nhất.

- Nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

#### 2. Yêu cầu

- Việc theo dõi thi hành pháp luật cần được thực hiện thường xuyên, toàn diện đồng thời có trọng tâm, trọng điểm. Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Quán triệt đến mọi đối tượng liên quan trong Trường các nội dung cơ bản của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật quy định hướng dẫn thi hành;



7/6/2017

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch, phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan đơn vị; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ triển khai kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI**

### **1. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị phụ trách.

- Trong năm 2017, việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật tiếp tục tập trung vào các trọng tâm sau:

+ Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong hoạt động thực hiện quy chế đào tạo theo các văn bản hiện hành theo từng cấp đào tạo.

+ Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật trong các khía cạnh thuộc lĩnh vực giáo dục.

+ Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, đơn vị, cơ quan, tổ chức và thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh.

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về tình hình thi hành pháp luật đột xuất, định kỳ và chuyên đề theo quy định.

### **2. Các hoạt động quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử phạt hành chính**

- Tăng cường phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản liên quan cho công chức, viên chức, người lao động thông qua “Ngày pháp luật”, các lớp tập huấn chuyên môn, giao ban, sơ kết, tổng kết...

- Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

- Tiếp tục tập trung vào việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục theo Nghị định số 138/2013/NĐ-CP ngày 22/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.





Nghiên cứu đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Nghị định số 138/2013/NĐ-CP ngày 22/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục trước tháng 11/2017.

- Tiến hành kiểm tra, khảo sát thực tế tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các đơn vị thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra trong năm 2017.

### 3. Triển khai thực hiện

- Các Khoa, Bộ môn và các đơn vị phối hợp với các Phòng chức năng và Liên Chi đoàn Khoa tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch này.

- Trưởng đơn vị chỉ đạo việc tổ chức thực hiện và kiểm tra đánh giá việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với cán bộ viên chức và sinh viên trong phạm vi quản lý của đơn vị.

Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các cơ sở giáo dục và đào tạo.

### 4. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục về Ban Giám hiệu thông qua Phòng Thanh tra – Pháp chế trước ngày 30/9/2017 theo quy định.

- Phòng Thanh tra Pháp chế tổng hợp tình hình của các đơn vị làm báo cáo gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo và Đại học Đà Nẵng theo thời hạn quy định trong Quyết định số 571/QĐ-BGDĐT ngày 27/02/2017.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 của Trường Đại học Bách khoa - Đại học Đà Nẵng.

Ban Giám hiệu Nhà trường yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. /s. *Thanh*

#### Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (báo cáo qua Vụ PC);
- ĐHĐN (báo cáo qua Ban PC-TĐ);
- Các đơn vị trong trường (p/h thực hiện);
- Lưu: VT, TTPC.



PGS.TS LÊ CUNG